Ad haec addenda, quae Sacra Congregatio assidue a missionariis expostulare nullo non tempore consuevit, cum circa geographicas et corographicas chartas ad obscuras barbarorum regiones cognoscendas perutiles, tum circa omnigena documenta ad eorum mores, consuetudines, praesertim religionem addiscendam, maxime vero Indorum ac Sinensium literas et leges interpretandas conferre poterant.

Praecipuum tamen ejus studii monumentum in ipsa Collegii Urbani sede hoc exordiente saeculo constituit, Musaeum inquam a Cardinale Stephano Borgia, olim ejusdem Sacrae Congregationis Secretario, homine omni scientiarum genere eruditissimo collectum Sacraeque Congregationi haereditate relictum; quod ipsa curis suis insequenti tempore auxit ac plurimis vetustis codicibus et numismatibus nec non variis barbarorum cimeliis locupletavit.

Dolendum plane recentiori aetate in tanta religionis ac societatis perturbatione Sacrum Consilium gravissimis negotiis distentum

ac difficultatibus praepeditum hactenus haud potuisse, ut profecto mens illi erat, studia majorum assidue aemulari, ac memoratum Musaeum novis incrementis amplificare. Nihilominus cum in praesentiarum ex divina largitate catholicae missiones longe lateque per universum terrarum orbem feliciter florescere videat, suisque coeptis vel ipsa itinerum terra marique facilitas, et commerciorum inter diversas gentes frequentia apprime faveat, nulla ratione deesse huic officio voluit, ut quantum in se est fidei simul ac scientiae progressibus adlaboret. Enimvero dum civilia diversarum Europae regionum gubernia summam in iis rebus conquirendis diligentiam adhibere solent, maxime convenit Sacrum hoc Consilium, quod ad gentes fide atque humanitate informandas ordinatur ac tanta subsidiorum copia in variis terrarum plagis ope missionariorum instruitur huic operi manum strenue admove.

Itaque S. eadem Congregatio uti ad Amplitudinem Tuam ita ad omnes Vicarios Apostolicos, Missionum Praefectos caeterosque locorum suae jurisdictionis praepositos a me scribi jussit, ut si quae ad cujusque regionis geographiam adhuc accuratius describendam, populorum historiam, artes, mores, consuetudines, religionem potissimum illustrandam plane singularia deprehenderint quaeque gentium vel infantiam vel progressum in societate innuere noverit, ea conquirere studeant: addant vero quae ad historiam naturalem regionis cognoscendam, botanicam nimirum, mineralogiam et zoologiam prodesse videantur, et ad Sacram Congregationem pro opportunitate mittant. Haec vero uti accuratius asserventur Sacra eadem Congregatio memoratum Musaeum Borgianum in amplissima conclavia penes ipsum Collegium Urbanum nuperrime transferri decrevit.

Exploratum vero mihi est Amplitudinem Tuam pro eo quo pollet in sacrum hoc Consilium obsequio et affectu omnia acturam ut ad coeptum hoc perficiendum ultro concurrat. Quam tamen rogo ut ubi de magni pretii cimeliis acquirendis sermo sit in antecessum ad me scribat: apud nos vero quid in casibus singulis agendum sit, decernetur.

Ex Aedibus S. Congregationis de Propaganda Fide, die 20. Octobris 1882.

*Joannes Card. Simeoni* Praefectus.  
*Dominicus* Archiep. Tyren. a Secretis.

---

## XVI.

**Quaestiones quaedam de usu matrimonii cum Literis secretarii s. Congregationis s. Officii d. d. 28. Julii 1878 et decisione s. Poenit. 16. Junii 1880.**

In opere praeclaro, quod scripsit Dr. *Joh. Ev. Pruner* de theologia morali (Friburg i. Br. 1877) p. 465 sq. refertur de quaestione quadam, quam solvere studuit presbyter Belgicus, Dr. *A. Lecomte* tractatu, cui titulus est: »de l'ovulation spontanée de l'espèce humaine dans ses rapports avec la théologie morale« (Louvain et Paris 1873). Eam vero sententiam Lecomtii quam breviter refert Dr. Pruner, etiam P. *Ballerinii* theol. mor. tom. 2. p. 917 ed. 3, *Konings* theol. mor. nr. 1655 aliique auctores secuti sunt. De eadem sententia disseruit etiam ephemeris Francogallica, cui nomen est »Revue des sciences ecclesiastiques« tom. 27. p. 586, tom. 29. p. 98. 205, tom. 45. p. 88 sqq. Cum Lecomtio autem consentit libellus nuper a medicinae doctore Aquisgranensi *Capellmann* editus, cui titulus est: »Facultative Sterilität ohne Verletzung der Sittengesetze.« (Aachen 1883). Qua de causa nostris leotoribus hic communicare placet:

*1. Literas Cardinalis Patrizzi secretarii s. congr. s. Officii ad archiepiscopum Mechlinensem de opere Lecomtii.*

»Sacerdos A Lecomte, quondam professor in seminario Tornacensi, transmisit per medium Reverendissimi Archiepiscopi Melitensis suum opus Lovanii ac Parisiis editum, hoc anno, ita inscriptum: De l'ovulation spontanée de l'espèce humaine dans ses rapports avec la théologie morale« eum in finem ut, praevio examine, S. Sedis approbatione donetur. Porro Em. Patres una mecum Inquisitores generales, quibus hujusmodi negotii cognitio demandata est, quamvis in operis fronte approbationem ejusdem a virario generali istius diocesis editam perlegerint, nihilominus Amplitudini tuae, per praesentes mihi significandum mandarunt quod scilicet Apostolica Sedes haudquaquam in more habeat hujusmodi generis opera adprobare, et eo minus illud de qua sermo est, cum sepositis theorematibus physiologicis, super quibus sese abstinet a quavis sententia seu opinione edenda, haud dissimulare possit quod eorumdem thorematum applicatio moralis theologiae principiis gravibus difficultatibus ac periculis

obnoxia esse possit. Id igitur prae oculis habeat Amplitudo tua, ut ea qua praestat sapientia ac prudentia videat quid in praxi sit de praefato opere sentiendum.

Post haec impensos animi mei sensus testatos tibi volo dum fausta ac felicia omnia precor a Domino.

Ampl. Tuae

Addictissimus uti frater  
C. Card. *Patrizzi*.

Romae, die 28. iulii 1873.

De eadem autem quaestione bis jam a s. Poenitent. Apost. tractatum est. Alteram illius congr. decisionem reperies in opere Francogallico a sacerdote quodam Berton edito: »Dictionnaire du parallèle entre les doctrines philosophiques et la foi catholique.« Alteram vero priori conformem decisionem s. Poenit. publicavit laudata ephemeris *Revue des sc. eccl.* tom. 45. p. 90 et postea Dr. *Kohout* in ephemeris *Linciensi »Theol. prakt. Quartalschrift«* tom. 35. p. 1008 sq. S. enim Poenitentiariae hae quaestiones propositae fuerunt:

I. Estne praeter reatum gravem conjugibus permissum, ut ad vitandam nimiam prolem sese abstineant ab usu matrimonii eo tempore, quod aptius est conceptioni, petant vero eo tantum tempore, quo mulieres concipere non solent? An leviter saltem peccant suo fine, ne quidem concipiatur proles, hac ratione agentes?

II. Quem agendi modum licetne confessario suggerere sive feminae, quae detestatur onanistam maritum frustrato tamen eventu, sive conjugibus onanismo sponte adhaerentibus, ne sustineant onus familiae nimis frequentis?

III. Num quid periculi afferat hanc agendi rationem suggerere, quae minuatur prolem tutiori modo, quam onanismus, quem reprobatur honestas? An periculum, quod forte adfuerit, aequat emolumentum, vitandi nempe peccatum grave atque tranquillitas reddendi plurimas uxores christianas, quas vitium mariti vel suus ipsarum metus a frequentia sacramentorum alienent?

Momentum horum non est in quaestione, num liceat uti matrimonio tempore minus apto, quod jam S. Alphonsus, si menstruum seu tempus catameniarum, uti vocatur, intelligatur, cum plurimis a peccati lethalis reatu liberum duxit; nec tandem quaeritur, quid de proposita ratione iudicandum, si tempus revera extaret quoddam conceptui omnino ineptum, sed agitur de iis, qui e consilio tempus plerumque ineptum eligunt usui matrimonii. Tempus enim, quod natura actus impediatur conceptum, revera extare, cum antiquis recentiores quoque medici negandum verius dixerunt ideoque pro certo

haberi potest, substantiam, ut ajunt, legis conjugii fieri ab illis, qui stante libero matrimonii usu tempus minus favens conceptioni, etsi dicto fine ac semper, elegerint. Qui vero substantiam legis praestiterit, licet fini non optimo, quo debuit, consilio et nec modo responderit si non a levi, tamen, a lethali delicto alienus censetur, quibus quaestiones priores sunt dilucidandae. Quod vero confessarium sive uxorem attinet, quid prohibet, quominus utantur recepta sententia, licere alicui ingerere minus malum, qui jam aggreditur majus, eo fortiori, quum levis, quae in his appareat, finis turbatio aliis rationibus accedentibus omnino evanescere facile possit, quarum rationum in quaestione tertia mentio videtur.